LORENZON, matrícula 0356701-0-03, lotado(a) no(a) FCee.

PORTARIA Nº 24 - 10/01/2022.
AVeRBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o(s) período(s) de tempo de con-
tribuição contido(s) no processo: SES 179636/2021 de SHEILA
FIGueIReDO, matrícula 0373504-4-01, lotado(a) no(a) SeS.

PORTARIA Nº 23 - 10/01/2022.
AVeRBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o acréscimo de 40% referente
aos períodos de 21/11/2017 a 13/07/2018 de serviços prestados
a SeS, em condições insalubres, nos termos do art. 46, da LC 773
de 11/08/21 que alterou a LC 412 de 26/06/08, conforme processo
SES 160303/2021 de ROMAN LEON GIEBUROWSKI JUNIOR,
matrícula 0294789-7-01, lotado(a) no(a) SeS.

PORTARIA Nº 27 - 10/01/2022.
AVeRBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o(s) período(s) de tempo de contri-
buição contido(s) no processo: ADR04 5529/2021 de VERA LUCIA
LARA SANtIN, matrícula 0341723-9-02, lotado(a) no(a) FCee.

PORTARIA Nº 26 - 10/01/2022.
AVeRBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o(s) período(s) de tempo de con-
tribuição contido(s) no processo: SED 87919/2021 de TANIA DE
GODOY FERNANDES, matrícula 0330488-4-03, lotado(a) no(a) SED.
JeAN JACqueS DReSSeL BRAuN
Presidente do IPReV, em exercício
GISeLe OLIVeIRA CARDOSO
Diretora de Previdência

Cod. Mat.: 794000

PORtARIA GABP N.º 001/2022
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do
estado de Santa Catarina - FAPeSC, no uso de suas atribuições
e de acordo com o art. 17 do Decreto nº 965, de 08/05/2012, pu-
blicado no DOE Nº 19.328 de 09/05/2012, ReSOLVe:
Art 1° estabelecer o valor de até R$ 3.000.000,00 (três milhões de
Reais) do orçamento próprio da FAPESC, do ano de 2022, para
execução das ações, programas e projetos do programa #fapesc@
gov + Pesquisa&Inovação, que envolve ações de Ciência, tecno-
logia e Inovação junto aos Órgãos públicos em Santa Catarina.
Art 2° o valor estabelecido pode ser reduzido ou ampliado conforme
as necessidades orçamentárias e financeiras da FAPESC ao longo
do ano de 2022, sem prejuízo dos programas lançados através de
chamadas públicas abertas.
Art. 3° os valores poderão ser utilizados para execução integral
do programa, seja próprio ou em parceria, ou, ainda, como con-
trapartida para execução conjunta do programa.
Art. 4° a Diretoria de Administração e Finanças deverá informar a
Presidência, quando do lançamento das ações e programas, os
valores já utilizados do montante previsto para o ano e o saldo
disponível para novas ações.
Art. 5°  esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação. Florianópolis, 12 de janeiro de 2022.
Fábio Zabot Holthausen - Presidente da FAPeSC

Cod. Mat.: 794016

FeSPORte – FuNDAÇÃO CAtARINeNSe De eSPORteS. eX-
tRAtO De ACORDO e COOPeRAÇÃO tÉCNICA - eSPÉCIe:
ACORDO De COOPeRAÇÃO tÉCNICA nº 2021tN002415. CON-
VENENTE: A FESPORTE – Fundação Catarinense de esporte e o
município de São Francisco do Sul resolvem celebrar o presente
termo de Cooperação técnica, doravante denominado teRMO,
obedecidas as disposições legais pertinentes.
OBJetO: “O presente TERMO tem por objeto a conjugação mú-
tua de esforços entre os partícipes para a realização do  Arena
SC Mais Verão, com a finalidade de fomentar e desenvolver as
modalidades.”. VIGÊNCIA: vigente a partir da data de publicação

no DOE e término em 05/03/2022. SIGNAtÁRIOS: Kelvin Nunes
Soares – Presidente da FESPORTE – e Godofredo Gomes Moreira
Filho – Prefeito de São Francisco do Sul/SC.

Cod. Mat.: 793983

FuNDAÇÃO uNIVeRSIDADe DO eStADO De SANtA CAtA-
RINA - uDeSC
O Reitor da Fundação universidade do estado de Santa Catarina
- uDeSC, no uso de suas atribuições, constantes do inciso VII e
XVII, do artigo 28, do estatuto da uDeSC, ReSOLVe:

PORtARIA Nº 16, de 10/01/2022.
EXONERAR, conforme Art. 169 da LC 6.745/85, a pedido, ANDRE
CARLOS DE SOUZA, matrícula 0602652-4-01, ocupante do cargo
de Técnico Universitário de Suporte da UDESC/REITORIA, a contar
de 08/01/2021, conforme processo 311/2022.

PORtARIA Nº 17, de 11/01/2022.
DeSIGNAR MARILeIA MARIA DA SILVA, matrícula 0370342-8-01,
ocupante do cargo de Professor Universitário da UDESC/FAED,
para exercer a Função de Confiança de Chefe de Departamento
de Pedagogia - FC-05, no período de 08/12/2021 a 07/12/2023,
conforme processo 48775/2021.

PORtARIA Nº 18, de 11/01/2022.
EXONERAR, conforme Art. 169 da LC 6.745/85, a pedido, PEDRO
HENRIQUE BELCHIOR KOTOWICZ, matrícula 0602858-6-01, ocu-
pante do cargo de Técnico Universitário de Suporte da UDESC/
CCT, a contar de 17/01/2022, conforme processo 135/2022.

Cod. Mat.: 793982

CeNtRO De eDuCAÇÃO DO PLANALtO NORte – CePLAN
FuNDAÇÃO uNIVeRSIDADe DO eStADO De SANtA CAtA-

RINA
ReLAtÓRIO De DIÁRIAS DeZeMBRO/2021

O Diretor do Centro de educação do Planalto Norte, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 14, do De-
creto nº 133/99, informa o pagamento de despesas relacionadas
com o pagamento de diárias.

MAtR. SeRVIDOR Nº VALOR MOtIVO
9625500 Adriano josé Borges

De Andrade
0,5 50,00 MO

6043909 Claudinei Oscar
Wisser

0,5 55,00 RAD

2971003 Cleide Vieira 0,5 55,00 AeN
6621015 Hélio josé Schlogl 1,0 100,00 MOt

tOtAL 260,00
 LeGeNDA:
AeX: AtIVIDADe De eXteNSÃO Au: AuDItORIA CG:
CONGReSSO CS: CuRSO    MOt: MOtORIStA  Oe:
OPeRAÇÕeS eSPeCIAIS  OM: OutROS MOtIVOS  PA:
PALeStRA  RA: RePReS. AutORIDADe  RAD: ReuNIÃO
ADMINIStRAtIVA AeN: AtIVIDADe De eNSINO CAD:
COMISSÃO ADMINIStRAtIVA  Vt: VISItA tÉCNICA  CeG:
CÂMARA De eNSINO De GRADuAÇÃO  CN: CONSuNI
CAP: CÂMARA De ADMINIStRAÇÃO e PLANejAMeNtO

São Bento do Sul, 13 de janeiro de 2022
Alexandre Borges Fagundes

Diretor Geral do Centro de educação do Planalto Norte
Fundação universidade do estado de Santa Catarina

Cod. Mat.: 793979

A Companhia de Gás de Santa Catarina vem retificar o valor da
“Tarifa Bruta” publicado na faixa de consumo que é parte inte-
grante da tabela de tarifas e margens disponíveis ao mercado
industrial (TG1) publicada no DOESC nº 21.673 de 22/12/2021,
devendo ser considerado o valor conforme segue:

Tarifas TG1 vigentes a partir de 01/01/2022, para contratos
com quantidade Mínima de Pagamento de 90% da quantidade
Contratada.

AMAReLA tG1-
qMP 90%
(faturamento em
“cascata”) PV+PR

Margem
bruta tributos

tarifa
 Bruta

Faixa de Consumo
Diário (m³/dia) R$/m³ R$/m³ R$/m³ R$/m³
25.001 a 50.000 2,8888 0,2819 0,7996 3,9703
Tributos: ICMS 12% e PIS/COFINS 9,25%.

Condições Gerais: Poder Calorífico de Referência (PCR) de
9.400 kcal/m³; pressão de 1.033 kgf/cm² e temperatura de 20ºC.
PIS/CONFINS e ICMS, sujeito a alterações em caso de alteração
da legislação. Condições de acordo com a política comercial da
empresa. PV: Gás + Transporte “ex-tributos”. PR: Parcela de Re-
cuperação definida conforme Resolução ARESC Nº 073/2016.

Willian Anderson Lehmkuhl, Diretor Presidente
Cod. Mat.: 793944

Portaria nº 001/2022 de 12 de janeiro de 2022.  Cria Grupo de
trabalho para atuar na revisão do estudo de Avaliação de Risco
e no Plano de Segurança do Porto de Imbituba.  O Diretor Presi-
dente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ReSOL-
Ve:  Art. 1º - Nomear membros do Grupo de trabalho para atuar
revisão do estudo de Avaliação de Risco e Plano de Segurança
do Porto de Imbituba; Art. 2° - Ficam nomeados como membros
do referido Grupo de trabalho, os seguintes colaboradores, sob
coordenação do primeiro:  Sandro Cassol Bainha –Departamento
de Segurança ; Gabriel Escobar –Departamento de Segurança;
Aristeu Cavalca – Operações; Jorge Sandoval – TI; João Eduardo
Muller – Engenharia; Marlei Goldmeyer –Gabinete; Murilo da Silva
de Medeiros – Gabinete. Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua assinatura. Signatário: Fábio dos Santos Riera Diretor
Presidente SCPAR Porto de Imbituba. A portaria na íntegra poderá
ser acessada através do site https://portodeimbituba.com.br/ ou na
INtRANet do Porto de Imbituba

Cod. Mat.: 793864

PORtARIA nº 004/2022, de 06/01/2022
O Diretor-Presidente e o Diretor de Operações e Logística, com
base na atribuição de competência, delegada pelo estatuto So-
cial da SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., resolvem
DeSIGNAR o Sr. Lindomar de Souza Dutra, operador portuário
II, cedido da Secretaria de estado da Infraestrutura e Mobilidade,
matrícula nº 0334423102, e o Sr. Valdemar Domingues Penteado
Junior, eletricista, cedido da Companhia Integrada de Desenvol-
vimento Agrícola de Santa Catarina S.A. - CIDASC, matrícula nº
040511-6, como, respectivamente, Gestor e Fiscal do Contrato
Ct 0062/2021 de 05/01/2022, derivado da Licitação por Pregão
Eletrônico Nº 0049/2021, celebrado com a empresa MARCOS
RIBeIRO e CIA LtDA., inscrita no CNPJ: 46.686.119/0001-60, nos
autos do processo SGPE: PSFS 2297/2021, cessando os efeitos de
portarias anteriores. São Francisco do Sul, 06 de janeiro de 2022.
Cleverton elias Vieira – Diretor-Presidente e Reinaldo Antonio
Ferreira de Lima – Diretor de Operações e Logística.

Cod. Mat.: 793841

PORtARIA nº 006/2022, de 07/01/2022
O Diretor-Presidente e o Diretor de Operações e Logística, com
base na atribuição de competência, delegada pelo estatuto So-
cial da SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., resolvem
DeSIGNAR o Sr. Lindomar de Souza Dutra, operador portuário
II, cedido da Secretaria de estado da Infraestrutura e Mobilidade,
matrícula nº 0334423102, e o Sr. Adilson Goncalves, Auxiliar
de Serviços Gerais, cedido da Companhia Integrada de Desen-
volvimento Agrícola de Santa Catarina S.A. - CIDASC, matrícula
nº 040439-0, como, respectivamente, Gestor e Fiscal dos con-
tratos AF 0058/2021 de 17/12/2021, celebrado com a empresa
JOeLSON MeDeIROS BIteNCOuRt – Me/SIMeFLeX, inscrita no
CNPJ:07.975.958/0001-47 e AF 0059/2021 de 17/12/2021, derivado
da Licitação por Pregão Eletrônico Nº 0047/2021, celebrado com
a empresa LICItA COMÉRCIO De AÇOS e MetAIS LtDA-ePP.,
inscrita no CNPJ:37.729.093/0001-08, derivados da Licitação por
Pregão Eletrônico Nº 0047/2021, nos autos do processo SGPe:
PSFS 1229/2021, cessando os efeitos de portarias anteriores. São
Francisco do Sul, 07 de janeiro de 2022. Cleverton elias Vieira –
Diretor-Presidente e Reinaldo Antonio Ferreira de Lima – Diretor
de Operações e Logística.

Cod. Mat.: 793842

PÁGINA 20 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.687 13.01.2022 (quINtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.